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Özet

Hayvanlarda enerji ve yağ metabolizmasının üreme ve döl verimi üzerine çok önemli etkileri olduğu
bilinmektedir. Son yıllarda yapılan yeni çalışmalarda, Leptin hormonunun enerji ve yağ metabolizması ile
bağlantılı olarak üreme ve döl verimi üzerine etkileri ortaya konulmuştur. Bu çalışmalar ışığında yapılan bu
derlemede, Leptin hormonunun üreme ve döl verimi üzerine etkileri gözden geçirilmiştir.
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Effects of Leptin on Energy Metabolism and Reproduction
Physiology in Cows and Sheep

Summary

It has been known that there are very important effects of energy and lipid metabolism on reproduction in
animals. Many studies about relationship between reproduction and energy and lipid metabolism have been
carried out in recent years. In accordance with knowledge of these studies, effects of leptin on reproduction
were revised in present review. 
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GİRİŞ

Leptin 1994 yılında ve Leptin reseptörü 1995
yılında Tartaglia ve ark.1 tarafından bulunmuştur.
İlk defa yağ dokuda izole edilmiş olan Leptin, 16
kDa ağırlığında peptid yapıda bir hormondur.
Leptin hormonunun en önemli fonksiyonunun
vücut ağırlığının düzenlenmesi olduğu bildiril-
miştir 2-4. Leptin ismi Yunancadan gelen leptos
(ince, zayıf) kelimesinden köken alır. Leptinin
başlangıçta kemirgenler üzerinde yapılan çalış-
malar sonucu tokluk hormonu olduğu, gıda alı-
mını önlediği ve enerji harcanmasını arttırdığı
düşünülmüştür. Leptinin gıda alımını azaltarak
kilo almayı sınırlandırdığı ve plazma düzeylerinin
vücut yağ dokusu ile paralel bir değişiklik göster-
diği saptanmıştır 5. Leptin hormonunun vücut
yağının düzenlenmesinin yanında üreme fizyo-
lojisi üzerine de etkisi büyüktür 3,6,7. Sıçanlarda
Leptin reseptörü hipotalamus ve hipofizde sap-
tanmıştır 8. Kemirgenlerde arkuat nükleusa bağ-
lanan Leptin hormonunun açlıkla arttığı bildiril-
mektedir 9. Sıçanlarda Leptin konsantrasyonunun
laktasyon süresince düştüğü, süt veriminin kesil-
mesiyle Leptin konsantrasyonunda ve yağlan-
mada belirgin bir artış olduğu belirlenmiştir 10. 

LEPTİN RESEPTÖRLERİ 

Leptinin evcil hayvanlarda endokrin sistem
üzerine birçok etkileri vardır 11. Yapılan araştırma-
larda birçok hayvan türünde beslenme ve
reprodüktif biyoloji arasında sıkı bir ilişki olduğu
tespit edilmiştir 12-14. Leptin, enerji metabolizması
ve reprodüktif biyoloji arasında mediatör görevi
yapmaktadır 15. Leptin etkisini, Leptin reseptörleri
yoluyla gerçekleştirir. Leptin 1994 yılında ve
Leptin reseptörü 1995 yılında Tartaglia ve ark.1

tarafından bulunmuştur.  Leptin reseptörü sitokin
reseptör ailesinin bir üyesidir. Toplam 6 reseptör
saptanmıştır. Ob-Ra reseptörleri beyinde, yağ-
dokuda, plasentada bulunur. Ob-Ra reseptörünün
görevi Leptini beyin-kan-beyin bariyerinden ve
plasentadan geçirmektir. Ob-Rb reseptörü Hipo-
talamus ve plasentada bulunur ve sinyal dönüş-
türücüsüdür. Ob-Rc beyin ve yağ dokuda bulunur
görevi belirlenememiştir. Ob-Re kalp, yağ doku ve
plasentada bulunur. Ob-Rc reseptörleri Leptin için
bağlayıcı proteinlerdir. Ayrıca Leptinin fötusa ak-
tarımını sağlar. Ob-Rf beyinde düşük düzeylerde
bulunur ve işlevi belirlenememiştir. İneklerde
Leptin geni ve Leptin reseptörü 1996 ve 1997

yıllarında bulunmuştur 16-18. Büyüme hormonunun
(GH), yağ dokuda Leptin ve IGF-I (Insuline Like
Growth Factor) reseptörlerini arttırdığı
belirlenmiştir 19. İneklerde granulosa hücrelerinde
de Leptin reseptörlerinin bulunduğu bildirilmek-
tedir. Leptin etkisini uzun reseptörleri yoluyla
yapar. Leptin hipotalamusta gonadotropinlerin
sekresyonunu doğrudan veya NPY(Neuropeptid
Y) yoluyla etkileyebilir 20,21. Koyunlarda Leptin
reseptörü 1997 yılında Dyer ve ark. 22 tarafından
bulunmuştur. Leptin reseptörü yağ doku, hipofiz
bezi ve hipotalamusta tespit edilmiştir 19,22,23. Lep-
tin reseptörleri hipotalamusta GnRH nöronlarının
yoğun olduğu arkuat nükleus, medial preoptik
bölge ve median eminence bölgelerinde tespit
edilmiştir 22. Hipofizin pars tuberalisinde bulunan
Leptin reseptörlerinin %90’ gonadotropin hücre-
lerde, pars distaliste bulunan Leptin reseptör-
lerinin %69’u somatotrop hücrelerde, diğer kısmı
ise gonadotrop ve kortikotrop hücrelerde eşit
oranda bulunmaktadır 19. Hipotalamustaki nöron-
larda NPY’nin belirlenmesi Leptin reseptörlerinin
tespitinde önemli bir rol oynar 24. NPY hipotala-
musta açlık hissinin oluşumunda rol oynayan bir
maddedir. Kuzularda NPY enjeksiyonu sonrası yağ
dokuda Leptin konsantrasyonunun arttığı belirlen-
miştir 25. 

İNEKLERDE LEPTİNİN ÜREME ve ENERJİ 
METABOLİZMASI ÜZERİNE ETKİSİ

İneklerde plazma Leptin konsantrasyonu ile
vücut kondüsyon skorları ve vücut yağı arasında
linear bir ilişki vardır. Leptin konsantrasyonu, vü-
cut yağı miktarının artması ve enerjiden zengin
yemler sayesinde artmaktadır 26,27. Birçok türde
Leptinin plazma konsantrasyonu pubertanın baş-
lamasında ve normal reprodüktif döngünün
devamlılığında önemli bir etmendir 28,29. Süt inek-
lerinde peripartal dönemde plazma Leptin kon-
santrasyonu yaklaşık %50 oranında düşmektedir.
Leptin konsantrasyonu tüm laktasyon boyunca
düşük kalır. Doğumdan sonra sağılmayan inekler-
de plazma Leptin konsantrasyonu daha yüksek
bulunmuştur 30-32. Kadokawa ve ark.32, plazma
Leptin konsantrasyonunun doğumdan çok önce
düşmeye başladığını buna rağmen vücut kon-
düsyon skorunun değişmediğini, postpartum ilk
ovulasyondan önce plazma Leptin konsantrasyo-
nunun yükseldiğini ve vücut kondüsyon skorunun
düştüğünü saptamışlardır. Aynı araştırıcılar post
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partum 10. güne kadar plazma Leptin konsan-
trasyonunu düşük düzeyde belirlemişler, daha
sonra artış tespit etmişler ve ilk ovulasyona kadar
sabit bir değerde kaldığını saptamışlardır. Meikle
ve ark.33, sütçü ineklerde doğum öncesi plazma
Leptin konsantrasyonunun vücut yağlılığının
önemli bir göstergesi olduğunu bildirmektedirler.
Yapılan başka bir çalışmada ise Leptin ve vücut
kondüsyon skoru arasında herhangi bir ilişki
saptanmamıştır 34.

İneklerde erken laktasyon döneminde Leptin
konsatrasyonunun düşük olmasının ovaryum
faaliyetlerinde azalmaya yol açtığı bildirilmektedir
20,35,36. Ancak, Reist 37 ineklerde Leptin konsantras-
yonu ile ovaryum faaliyetlerinin başlaması arasın-
da bir ilişki bulamamıştır. Fakat enerji dengesi ile
Leptin konsantrasyonu arasında pozitif bir ilişki
belirlemiştir. Aynı araştırıcı Leptin konsantras-
yonunun mevsime bağlı olarak değiştiğini ortaya
koymuştur. İlkbahar ayındaki Leptin konsantras-
yonunu sonbahar ayına göre daha yüksek
düzeyde belirlemiştir. Laktasyonun ilerleyen
dönemlerinde enerji dengesinin yeniden kurul-
maya başladığı durumlarda Leptin, IGF-I ve
insulin hem tek başına hem de birlikte GnRH-LH
uyarımına katkıda bulunmaktadır 21. Kodakowa ve
ark.36, erken postpartum dönemdeki Holştein ırkı
ineklerde LH salınım sıklığı ile plazma Leptin kon-
santrasyonu arasında kuvvetli pozitif korelasyon
saptamışlardır. Leptin; insulin, IGF-I, glukoz ve
Tiroid hormonlarını (T3, T4) pozitif olarak etki-
lerken, büyüme hormonu ve serbest yağ asitlerini
negatif etkilemektedir 30,36 (Şekil 1). 

Butler 20, postpartum sütçü ineklerde ovulas-
yonların tekrar başlamasını, genital organların
gebelik öncesi durumlarına dönmesine bağlamak-
ta ve aksi bir durumun ilk ovulasyonun gerçekleş-
mesini engelleyeceğini vurgulamaktadır. Aynı
araştırıcı hipotalamus-hipofiz, karaciğer ve uterus
gibi üremeyle ilişkili organların tekrar işlev yapa-
bilir duruma gelmelerinin doğum ve laktasyon
döneminde meydana gelen negatif enerji den-
gesinin tekrar pozitife dönmesiyle mümkün olab-
ileceğini belirtmektedir. 

KOYUNLARDA LEPTİNİN ÜREME ve 
ENERJİMETABOLİZMASI
ÜZERİNE ETKİSİ

Koyunlarda vücut yağı, vücut kondüsyon skoru
ve plazma Leptin konsantrasyonları arasında po-
zitif bir ilişki olduğu belirtilmektedir. Plazma Lep-
tin değerinin, yem alımı azalan koyunlarda düştü-
ğü bildirilmektedir 38-41. Aşırı beslenmenin gebe
koyunlarda Leptin konsantrasyonunda yükselme-
ye yol açtığı bildirilmektedir. Fötal doğum ağırlığı,
plasenta, kotiledon ağırlığı ve kotiledon sayısı ile
Leptin konsantrasyonu arasında negatif bir kore-
lasyon tespit edilmiştir 41. Koyunlarda günlerin
uzadığı dönemlerde yem alınımının artışına bağlı
olarak plazma Leptin konsantrasyonunun arttığı
tespit edilmiştir 42,43. Prepubertal dönemdeki yağlı
kuyruklu Tuj kuzularında yapılan bir çalışmada
vücut kondüsyon skoru ile plazma Leptin konsan-
trasyonu arasında pozitif bir ilişki belirlenmiştir 44.
Aynı çalışmada yüksek enerji ile beslenen kuzu-
larda plazma Leptin konsantrasyonunun arttığı
tespit edilmiştir. Plazma Leptin konsantrasyonu
yüksek olan kuzularda LH salınım sıklığının
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Şekil 1. İneklerde Leptinin enerji
metabolizması ve üreme fizyolojisi üzerine
etkisi2

Fig 1 . Effects of Leptin on energy
metabolism and reproduction physiology
in cows2



yüksek olduğu saptanmıştır 44. Başka bir çalış-
mada, koyunlarda Leptin hormonu uygulamaları
ile LH salınım sıklığı üzerinde pozitif etkiler elde
edilmiştir 43. 

SONUÇ

Yapılan çalışmalarda Leptin hormonunun
üreme ve döl verimi üzerindeki etkileri açıkça
ortaya konulmuştur. Özellikle Leptin hormonunun
vücut kondüsyon skoru ile yakın bir ilişkide ol-
duğu, dolayısıyla yeterli ve dengeli beslenmenin
döl verimini önemli oranda etkilediği belirtilmiştir.
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